
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 110 Reg. Del. 

 

Oggetto:lavori di recupero e riqualificazione del waterfront – approvazione progetto 
definitivo  

L’anno duemilasedici, il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore 09:00 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, ritualmente convocata, la 
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 
 
 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 
 

 
 
Assente 

 

1 
2 
3 
4 
5 
 

Mario Migliarese 
Giuseppe Tuccio 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 
 

Sindaco 
Vicesindaco 
Assessore 

 “ 
“ 

X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 
 

 
 

 Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Carmela Chiellino. 

 Il Sindaco- Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti a procedere alla trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato. 
 
    LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area tecnica ll.pp. 
allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 

Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Responsabili d’Area Tecnica LL.PP.  e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 

Visti: 

il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 

lo Statuto Comunale Vigente; 

il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
 

DELIBERA 



 

 

1) Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del 
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., avente ad oggetto “lavori di recupero e 
riqualificazione del waterfront approvazione del progetto definitvo”, allegata alla 
presente di cui forma parte integrante e sostanziale; 

2)  di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime,  la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del  dlgs 
267/2000. 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                             IL SINDACO - PRESIDENTE 
 

Dott.ssa Carmela Chiellino                                                                Mario Migliarese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 

PROVINCIA DI CATANZARO 

PROPOSTA  

DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:lavori di recupero e riqualificazione del waterfront – approvazione progetto definitivo -  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL. PP. 
 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 18.06.2014 è stato approvato il  
progetto preliminare relativo ai lavori in recupero e riqualificazione del waterfront 
dell’importo complessivo di €. 1.200.000,00; 
in data 29.05.2015, rep. N. 1051  è stata  sottoscritta la convenzione tra la Regione 
Calabria e il Comune di Montepaone per l’assegnazione di  fondi PISL - POR Calabria FERS 
2007/ 2013 dell’importo complessivo di €. 1.200.000,00 per la realizzazione dei “lavori di 
recupero e riqualificazione del waterfront”;   
- con determina n. 46 del 25.06.2014 è stato avviata la gara di appalto integrato mediante 
procedura Aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ed approvati  
gli atti di gara, ai sensi del Dlgs n. 163/06 e s.m.i. per l’affidamento della esecuzione di 
lavori, e la redazione della progettazione esecutiva, attività tecnico amministrative 
finalizzate alla acquisizione dei relativi pareri, redazione piano di  sicurezza, mediante 
acquisizione del progetto definitivo; 

- con determina n. 96 del 30.12.2015 l’ appalto in oggetto è stato aggiudicati all’impresa 
RO. GU Costruzioni con sede in Via  Crispi, Catanzaro;    

- con atto integrativo,  n. 551 del  13.06.2016,  alla convenzione rep. 1051 del 29.06 2015 è 
stato assegnato il  termine per l’esecuzione dei lavori  e dal collaudo;  
- che con nota n. 5129 del 24.06.2016 a firma del Responsabile dell’ Ufficio Tecnico LL.PP. 
è stata convocata la conferenza dei servizi per l’acquisizione dei pareri ai sensi del dlgs n. 
42/2004 e Legge 241/90 

-  che i lavori di conferenza si sono conclusi in data 18.10.2016, con l’acquisizione dei 
parere, da parte degli enti preposti, preliminare alla fase di approvazione della 
progettazione, come da verbale in pari data; 

Visto il progetto definitivo redatto dall’ Arch. Giuseppe Macrì, Arch. Servello Edoardo, Arch. 
Giancarlo Leo, Arch. Andrea  Lonetti, Geol. Merante Patrizia, in associazione temporanea 
tra tecnici, incaricati dell’impresa appaltatrice RO. GU. Costruzioni Srl, dell’importo 
complessivo di €. 1.200.000,00, acquisito in sede di gara di appalto integrato di cui alla 
determina n. 46/2014,  come da quadro economico: 

 

A Lavori   

A1 Importo dei lavori a ribasso d’asta  €. 760.000,00 

A2 Costo el personale non soggetto a ribasso €.134.314,30 

A3 Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €.17.886,30 

A4.1  Relazione generale tecnica, elaborati grafici, calcolo delle strutture e 
degli impianti, eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e 
relazione sulla gestione materiali (art. 24, comma 2, lett.a) b) d)f) h) 

 



dpr 207/2010, art. 26 comma1 lett.1 dpr 207/2010       

A4.2 Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, computo metrico 
estimativo quadro economico(art.24, comma 2 lett.l, )dpr 
207/2010 

 

A4.3 Rilievi planimetrici7art.24,comma2,lett.c)dpr2072010  

A4.4  relazione geologica (art.26, comma1, dpr 207/2010  

A4.5 Relazione idrologica (art.26, comma 1, dpr 207/2010  

A4.6 Relazione idraulica (art.26, comma 1, dpr 207/2010  

A4.7 Relazione sismica e delle strutture (art.26, comma 1, dpr 
207/2010 

 

A4.8 Spese per prove e indagini  

A4.9 Relazione geologica (art.19, comma1, dpr 207/2010  

A4.10 Progettazione integrale e coordinata – integrazione delle 
prestazioni specialistiche ( art.90, comma7, dlgs 163/2006 
m(art. 3, cimma1, lettera m) dpr 207/2010 

 

A4.11 Relazione paesaggistica dlgs 42/2004  

   SOMMANO €. 52.329,15 

A5 Corrispettivo per progettazione esecutiva comprese spese 
accessorie soggette a ribasso d’asta 

  

A5.1 Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici Calcolo 
esecutivi ( art.33, comma1, lett. a)b) c)d), dpr 207/2010     

 

A5.2 Particolari costruttivi e decorativi (art. 36, comma1 lett.c DPR 
207/2010 

 

A5.3 Computo metrico estimativo quadro economico, elenco prezzi e 
eventuali analisi, quadro dell’incidenza percentuali delle 
quantità di manodopera (art.33, comma 1 lett.f,)g),i) dpr 
207/2010,     

 

A5.4 Schema di contratto, capitolato speciale d’appalto, crono 
programma (art.33, comma1, lett.l9,b9, dpr,207/2010     

 

A5.6 Piano di manutenzione dell’opera (art.33 comma1, lettera e) 
dpr 207/2010  

 

A5.7 Progettazione integrata e coordinata – integrazione delle 
prestazioni specialistiche ( art.90, comma 7, dlgs 163/2006)   

 

A5.8 Piano di sicurezza e coordinamento ( art.33. comma 1, lettera 
f) dpr 207/2010  

 

 sommano €. 28.153,10 

B Somme a disposizione dell’amministrazione   

 B3 Per iva e sui lavori e oneri (10%) 91.220,11 

B4 Per spese generali  

B4.1 Direzione dei lavori  



B4.2 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  

B4.3 Verifiche ne collaudi  

B4.4 Verifiche ne validazione progetto  

B4.5 Assicurazione validazione del progetto  

B4.6 Spese di gara e avcp  

B4.7 Spese di pubblicità  

B4.8 Spese per acquisizione pareri di n.o. da parte di enti preposti  

 SOMMANO €. 71.862,99 

B5 Per iva su spese generali €. 15.809,86 

B6 Incentivo ex art.92 dlga 163/2006 €. 19.853,67 

B7 Imprevisti e allacci €. 8570,03 

 Totale  €. 207.316,66 

 Totale complessivo A+B €. 1.200.000,00 

 
Acquisiti i pareri  di cui agli art. 49 come 1 e 147 bis comma 1 del Dlgs n 267/2000;  
VISTI: 

- il D. Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 
- lo Statuto comunale ; 
- VISTO il D. lgs n. 163/2006; 
- Visto ilDlgs 50/2016 

Propone 
 

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  intendono  qui  integralmente 
Richiamati: 

1) di approvare il progetto definitivo, acquisito in sede di gara di appalto integrato di 
cui alla determina n. 46/2014, dei lavori di recupero e riqualificazione del waterfront 
dell’importo complessivo di €. 1.200.000,00, redatto  dall’ Arch. Giuseppe Macrì, 
Arch. Servello Edoardo, Arch. Giancarlo Leo, Arch. Andrea  Lonetti, Geol. Merante 
Patrizia, in associazione temporanea tra tecnici, incaricati dell’impresa appaltatrice 
RO. GU. Costruzioni Srl, significando che il progetto esecutivo dovrà essere redatto 
nel pieno rispetto delle prescrizioni impartite dalla  Soprintendenza di Cosenza come 
da nota n. 4152 del 18.10.2016, come da quadro economico: 

A Lavori   

A1 Importo dei lavori a ribasso d’asta  €. 760.000,00 

A2 Costo el personale non soggetto a ribasso €.134.314,30 

A3 Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €.17.886,30 

A4.1  Relazione generale tecnica, elaborati grafici, calcolo delle strutture e 
degli impianti, eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e 
relazione sulla gestione materiali (art. 24, comma 2, lett.a) b) d)f) h) 
dpr 207/2010, art. 26 comma1 lett.1 dpr 207/2010       

 

A4.2 Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, computo metrico 
estimativo quadro economico(art.24, comma 2 lett.l, )dpr 

 



207/2010 

A4.3 Rilievi planimetrici7art.24,comma2,lett.c)dpr2072010  

A4.4  relazione geologica (art.26, comma1, dpr 207/2010  

A4.5 Relazione idrologica (art.26, comma 1, dpr 207/2010  

A4.6 Relazione idraulica (art.26, comma 1, dpr 207/2010  

A4.7 Relazione sismica e delle strutture (art.26, comma 1, dpr 
207/2010 

 

A4.8 Spese per prove e indagini  

A4.9 Relazione geologica (art.19, comma1, dpr 207/2010  

A4.10 Progettazione integrale e coordinata – integrazione delle 
prestazioni specialistiche ( art.90, comma7, dlgs 163/2006 
m(art. 3, cimma1, lettera m) dpr 207/2010 

 

A4.11 Relazione paesaggistica dlgs 42/2004  

   SOMMANO €. 52.329,15 

A5 Corrispettivo per progettazione esecutiva comprese spese 
accessorie soggette a ribasso d’asta 

  

A5.1 Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici Calcolo 
esecutivi ( art.33, comma1, lett. a)b) c)d), dpr 207/2010     

 

A5.2 Particolari costruttivi e decorativi (art. 36, comma1 lett.c DPR 
207/2010 

 

A5.3 Computo metrico estimativo quadro economico, elenco prezzi e 
eventuali analisi, quadro dell’incidenza percentuali delle 
quantità di manodopera (art.33, comma 1 lett.f,)g),i) dpr 
207/2010,     

 

A5.4 Schema di contratto, capitolato speciale d’appalto, crono 
programma (art.33, comma1, lett.l9,b9, dpr,207/2010     

 

A5.6 Piano di manutenzione dell’opera (art.33 comma1, lettera e) 
dpr 207/2010  

 

A5.7 Progettazione integrata e coordinata – integrazione delle 
prestazioni specialistiche ( art.90, comma 7, dlgs 163/2006)   

 

A5.8 Piano di sicurezza e coordinamento ( art.33. comma 1, lettera 
f) dpr 207/2010  

 

 sommano €. 28.153,10 

B Somme a disposizione dell’amministrazione   

 B3 Per iva e sui lavori e oneri (10%) 91.220,11 

B4 Per spese generali  

B4.1 Direzione dei lavori  

B4.2 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  

B4.3 Verifiche ne collaudi  



B4.4 Verifiche ne validazione progetto  

B4.5 Assicurazione validazione del progetto  

B4.6 Spese di gara e avcp  

B4.7 Spese di pubblicità  

B4.8 Spese per acquisizione pareri di n.o. da parte di enti preposti  

 SOMMANO €. 71.862,99 

B5 Per iva su spese generali €. 15.809,86 

B6 Incentivo ex art.92 dlga 163/2006 €. 19.853,67 

B7 Imprevisti e allacci €. 8570,03 

 Totale  €. 207.316,66 

 Totale complessivo A+B €. 1.200.000,00 

2)di autorizzare il Responsabile del servizio, area tecnica LL.PP. alla stipula del contratto 
di appalto.  
2)dare atto che alla spesa complessiva di €. 1.200.000,00, si provvederà con fondi PISL - 
POR Calabria FERS 2007/2013, previste nel cap. 3787/7 del bilancio corrente,  
3)di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del menzionato T.U.E.L.. 

 

Montepaone   20.10.2016                                             

     Il Responsabile dell’Area 

                                                                                  ( Geom. Francesco Ficchì) 
        

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 



 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 

124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     

on-line   per       quindici     giorni   consecutivi  

decorrenti  dal 07/11/2016 al 22/11/2016 

 

 

                         L'Addetto alla pubblicazione  

                               Rosaria Fabbio                   

 

 

 

/ _X_ / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’Albo on-line 

con nota prot. n.   9698 del                                        

07/11/2016 ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con Decreto legislativo 

18/8/2000,n. 267. 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

 

/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, trascorso 

il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 

 

/___/ il                          , ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 267, perché 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

                 

                                       IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 


